ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng

chống dịch Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng 7 năm 2020

                  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Thông báo số 125/TB-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh về

việc thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị trực tuyến toàn tỉnh

về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Công

văn số 2344/CV-BCĐ ngày 28/7/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 tỉnh về việc tổ chức giám sát, cách ly người đến từ Đà Nẵng và vùng có dịch để

phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai một số nội

dung sau:

1. Tập trung chỉ đạo triển khai ngay các giải pháp giám sát, cách ly các đối

tượng có nguy cơ cao

- Các xã, thị trấn khẩn trương ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo

phòng chống dịch, kiện toàn tổ giám sát xã, thôn, tổ dân phố. (yêu cầu xong trước

30/7/2020).

Tổ giám sát cấp xã, thôn, tổ dân phố nắm chắc các đối tượng có nguy cơ cao

để phân loại, có biện pháp chỉ đạo phòng chống cụ thể; tổ giám sát thôn phải đi

từng ngõ, gõ từng nhà và yêu cầu các hộ gia đình có đối tượng nguy cơ cao phải khai

báo y tế.

Tổng hợp, lập danh sách các đối tượng đi từ thành phố Đà Nẵng, tỉnh

Quảng Ngãi và vùng dịch về địa phương (tính từ ngày 10/7/2020) báo cáo về

UBND huyện (qua Phòng y tế) vào ngày 31/7/2020.

- Phát hiện và tổ chức cách ly tập trung đối với những người nhập cảnh vào

Việt Nam đến địa phương nhưng chưa thực hiện khai báo y tế, cách ly theo quy định;

- Tổ chức cách ly tại nhà đối với những người trở về từ thành phố Đà Nẵng,

tỉnh Quảng Ngãi và vùng dịch;

- Những người đã đến bệnh viện, phòng khám, đi công tác tỉnh ngoài, đi tàu

xe về: yêu cầu thực hiện nghiêm biện pháp phòng, chống dịch như đeo khẩu trang

cả ngày, rửa tay bằng xà phòng và nước sát khuẩn, tự theo dõi sức khỏe tại nhà...

trong vòng 14 ngày để tự bảo vệ cho mình, cho gia đình và những người xung

quanh.

- Giao trách nhiệm cho UBND cấp xã, Trạm Y tế giám sát cách ly tại nhà.

2. Về phòng, chống dịch tại nơi công cộng, cơ quan, doanh nghiệp, các cơ

sở y tế: từ ngày 28/7/2020, yêu cầu tất cả mọi người đến cơ sở y tế và nhân viên

tại các cơ sở y tế, người tham gia lưu thông trên các phương tiện vận tải hành

khách công cộng, hành khách và nhân viên phục vụ tại các bến xe phải đeo khẩu

trang y tế và rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn.

- Khuyến khích mọi người đeo khẩu trang tại nơi công cộng, các hội nghị,

trường học, nơi tập trung đông người. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thường xuyên

lau rửa bằng dung dịch sát khuẩn nơi tập trung đông người; bố trí nước rửa tay

bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Yêu cầu các cơ sở lưu trú phải thực hiện khai báo y tế đối với khách lưu

trú theo mẫu.

- Yêu cầu cán bộ, công chức và đề nghị nhân dân không đi du lịch, đi công

tác tại vùng dịch trong thời gian này, trước mắt là thành phố Đà Nẵng và tỉnh

Quảng Ngãi.

3. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND cấp xã là đơn vị đầu mối quản lý công tác phòng, chống dịch trên

địa bàn do mình quản lý; trạm y tế xã chủ trì, tham mưu các trường hợp phải cách

ly, xét nghiệm hoặc phải đến bệnh viện điều trị, báo cáo UBND cấp xã; Trưởng

trạm Y tế và Chủ tịch UBND cấp xã phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sai sót trong công tác phòng chống dịch bệnh

trên địa bàn mình quản lý.

- Trong quá trình phòng, chống dịch đề nghị nhân dân giám sát, phát hiện

thông báo tới tổ giám sát cấp thôn, cấp xã khi phát hiện những người có nguy cơ

cao về địa bàn mình.

4. Giao cho TTYT huyện hướng dẫn các hình thức cách ly cụ thể; hướng

dẫn hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng theo hướng dẫn của Thường trực Ban

chỉ đạo tỉnh; thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê báo cáo và trực dịch theo quy

định.

 5. Thành viên Ban chỉ đạo huyện tổ chức kiểm tra, giám sát đôn đốc chỉ

đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 tại địa bàn được phân công phụ trách.

Báo cáo kết quả về thường trực Ban chỉ đạo huyện trước ngày 06/8/2020 để tổng

hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, YT.

                      KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-29T10:23:57+0700

		2020-07-29T10:28:00+0700

		2020-07-29T10:28:30+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-29T10:29:36+0700